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Abstract

Oxytocin (OT) is a peptide hormone and neurotransmitter involved in various biological

functions through interacting with its cognate G protein-coupled receptors. In humans and other

mammals, one oxytocin and three closely related vasopressin receptors such as V1a, V1b, and V2.

Oxytocin is a cyclic nonapeptide with a disulphide bond between Cys1 and Cys6.

The biomedical use of oxytocin is limited by its short half-life in vivo and by the low receptor

selectivity. However, the design and synthesis of OT-derived analogues can be interesting for

imaging applications and targeting various diseases. The presented studies aim to increase the

stability of oxytocin by replacing the disulphide bridge with the stable and more rigid

1H-[1,2,3]triazol-1-yl moiety. In this context, the Cu(I)-catalysed side chain-to-side chain

azide-alkyne 1,3-cycloaddition (CuAAC) macrocyclisation strategy was employed to stabilise

β-turns secondary structures. This doctoral dissertation reports the design, synthesis,

conformational analysis, and in vitro pharmacological activity of a series of Cα1-to-Cα6 side

chain-to-side chain 1H-[1,2,3]triazol-1-yl-containing oxytocin analogues differing in the length

of the bridge and the orientation and location of the linking moieties. By developing this

macrocyclisation method, it was possible to produce a series of compounds that provided

attractive insight into the structure-conformation-function relationship.

Moreover, the secondary structure of peptides or proteins plays a crucial function in their

bioactivity. In this sense, Myelin Basic Protein (MBP) peptides have been synthesised and

played a significant role in effectively recognising IgM antibodies in Multiple Sclerosis

(MuSc). MuSc is a demyelinating, neuroinflammatory, autoimmune disease that attacks the

central nervous system (CNS). Genetic and environmental aspects, e.g., viral and bacterial

infections, participate in this process. The MBP is an intrinsically disordered protein

demonstrating an interesting α-helix motif, which can be considered a conformational epitope.

This PhD thesis investigated the role of the sequences and structures of synthetic MBP peptides

that have been used to identify specific antibodies in Multiple Sclerosis patient sera. Therefore,

the studies of the relationship between the secondary structure and the bioactivity of the series

of MBP peptides are discussed.
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Streszczenie

Oksytocyna (OT) jest hormonem peptydowym i neuroprzekaźnikiem zaangażowanym

w różnorodne funkcje biologiczne poprzez interakcję z pokrewnymi receptorami sprzężonymi

z białkiem G. U ludzi i innych ssaków występuje jeden receptor oksytocyny i trzy blisko

spokrewnione receptory wazopresyny, takie jak V1a, V1b i V2. Oksytocyna jest cyklicznym

nonapeptydem z wiązaniem disulfidowym pomiędzy Cys1 i Cys6. Biomedyczne zastosowanie

oksytocyny jest ograniczone przez jej krótki okres półtrwania in vivo oraz niską selektywność

receptorową. Jednak projektowanie i synteza analogów wywodzących się z OT może być

interesująca między innymi do obrazowania oraz zwalczaniu różnorakich chorób.

Przedstawione w niniejszej rozprawie doktorskiej badania mają na celu zwiększenie stabilności

oksytocyny poprzez zastąpienie mostka disulfidowego stabilnym i sztywniejszym

ugrupowaniem 1H-[1,2,3]triazol-1-ilowym. W tym kontekście zastosowano strategię

makrocyklizacji łańcuchów bocznych azydka, katalizowanych przez jony Cu(I), do łańcuchów

bocznych alkinu w 1,3-cykloaddycji (CuAAC) w celu ustabilizowania struktur

drugorzędowych β-kartek. W tejże pracy doktorskiej przedstawiono projektowanie, syntezę,

analizę preferencji konformacyjnych oraz aktywność farmakologiczną in vitro analogów

oksytocyny różniących się długością, orientacją oraz rozmiarem mostka triazolowego.

Dzięki opracowaniu odpowiedniej metody makrocyklizacji możliwe było utworzenie serii

związków, które dostarczyły ciekawych informacji na temat zależności struktura chemiczna,

a funkcja biologiczna.

Ponadto, drugorzędowa struktura peptydów lub białek odgrywa kluczową rolę w ich

bioaktywności. W tym celu zsyntetyzowano peptydy zasadowego białka mieliny (MBP), które

odgrywają znaczącą funkcję w skutecznym rozpoznawaniu przeciwciał IgM w stwardnieniu

rozsianym (MuSc). MuSc jest chorobą demielinizacyjną, która atakuje ośrodkowy układ

nerwowy. W tym procesie biorą udział aspekty genetyczne jak i środowiskowe, np. infekcje

wirusowe i bakteryjne. MBP jest wewnętrznie nieuporządkowanym białkiem wykazującym

interesujący motyw α-helisy, który można uznać za epitop konformacyjny. W niniejszej pracy

doktorskiej zbadano rolę sekwencji i struktur drugorzędowych serii syntetycznych peptydów

MBP, które zostały użyte do identyfikacji swoistych przeciwciał w surowicach pacjentów ze

stwardnieniem rozsianym. Wobec powyższego omówiono badania zależności między strukturą

drugorzędową, a bioaktywnością serii peptydów MBP.
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Riassunto

L'ossitocina (OT) è un ormone peptidico e un neurotrasmettitore coinvolto in varie funzioni

biologiche attraverso l'interazione con i suoi recettori accoppiati a proteine G. Nell'uomo e in

altri mammiferi, l’ossitocina e tre recettori della vasopressina sono strettamente correlati come

V1a, V1b e V2. L'ossitocina è un nonapeptide ciclico con un legame disolfuro tra Cys1 e Cys6.

L'uso biomedico dell'ossitocina è limitato dalla sua breve emivita in vivo e dalla bassa selettività

recettoriale. Tuttavia, la progettazione e la sintesi di analoghi derivati da OT potrebbero essere

interessanti per applicazioni di imaging e mirare a varie malattie. Gli studi presentati mirano ad

aumentare la stabilità dell'ossitocina sostituendo il ponte disolfuro con la funzione

1H-[1,2,3]triazol-1-ile stabile e più rigida. In questo contesto, la strategia di macrociclizzazione

catalizzata da Cu(I) mediante la reazione azide-alchino 1,3-cicloaddizione (CuAAC) è stata

impiegata per stabilizzare le strutture secondarie β-turn. In questa tesi di dottorato, è stato

riportato il disegno, la sintesi, l'analisi conformazionale e l'attività farmacologica in vitro di una

serie di analoghi Cα1-to-Cα6 1H-[1,2,3]triazol-1-yl dell'ossitocina che differiscono per la

lunghezza del ponte e l'orientamento e la posizione delle funzioni di collegamento. Sviluppando

questo metodo di macrociclizzazione, è stato possibile ottenere una serie di composti che hanno

fornito interessanti informazioni sulla correlazione tra struttura e funzione.

Inoltre, la struttura secondaria dei peptidi o delle proteine svolge una funzione cruciale nella

loro bioattività. In questo senso, sono stati sintetizzati i peptidi della proteina basica della

mielina (MBP) che svolgono un ruolo significativo nel riconoscimento efficace degli anticorpi

IgM nella sclerosi multipla (MuSc). MuSc è una malattia demielinizzante, neuroinfiammatoria,

autoimmune che attacca il sistema nervoso centrale. A questo processo contribuiscono fattori

genetici e ambientali, ad esempio infezioni virali e batteriche. MBP è una proteina

intrinsecamente disordinata che dimostra un interessante motivo ad α-elica, che può essere

considerato un epitopo conformazionale. Questa tesi di dottorato ha indagato il ruolo delle

sequenze e delle strutture di una serie di peptidi sintetici di MBP che sono stati utilizzati per

identificare anticorpi specifici nei sieri dei pazienti affetti da sclerosi multipla. Pertanto,

vengono discussi gli studi sulla relazione tra la struttura secondaria e la bioattività della serie di

peptidi di MBP.

mgr Agnieszka Natalia Staśkiewicz

CONSTRAINED SECONDARY STRUCTURES TO DEVELOP BIOACTIVE PEPTIDES AND PEPTIDOMIMETICS

11

List of abbreviations

1D One-Dimensional

2D Two-Dimensional

3D Three-Dimensional

Abs Antibodies

ACN Acetonitrile

AgAAC Silver(I)-catalysed Azide-Alkyne Cycloaddition

Ags Antigens

AMP Antimicrobial Peptide

APCs Antigen-Presenting Cells

AT Adoptive-Transfer

AVP Vasopressin

B3LYP Becke, 3-parameter, Lee-Yang-Parr

BCA assay Bicinchoninic Acid Assay

BSA Bovine Serum Albumin

CD Circular Dichroism

Cit Citrulline

CNS Central Nervous System

COSY Correlation Spectroscopy

cryo-EM Cryo-Electron Microscopy

CSD Chemical Shift Deviation

CSF Cerebrospinal Fluid

CuAAC Copper(I)-catalysed Alkyne-Azide Cycloaddition

DFT Density Functional Theory

DIC N,N'-diisopropylcarbodiimide

DIPEA N,N'-diisopropylethylamine

DMF Dimethylformamide

DMSO Dimethyl Sulfoxide

DPC-d38 Dodecylphosphocholine-d38

DQF-COSY Double Quantum Filtered Correlation Spectroscopy

DSS Sodium 4,4-dimethyl-4-silapentane-1-sulphonate-d6

E Energy

EAE Experimental Autoimmune Encephalomyelitis

EBV Epstein-Barr Virus

EC50 Half Maximal Effective Concentration

ECL2 Extracellular Loop 2

ECL3 Extracellular Loop 3

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

EPR Electron Paramagnetic Resonance

ESI-MS Electrospray Ionization Mass Spectrometry

FBS Fetal Bovine Serum

mgr Agnieszka Natalia Staśkiewicz

CONSTRAINED SECONDARY STRUCTURES TO DEVELOP BIOACTIVE PEPTIDES AND PEPTIDOMIMETICS

12

GFP Green Fluorescent Protein

GOAT Ghrelin O-acyltransferase

Golli Genes of Oligodendrocyte Lineage

GPCR G Protein-Coupled Receptor

GSK Glycogen Synthase Kinase

HBTU
(2-(1H-benzotriazol-1-yl)-1,1,3,3-tetramethyluronium

Hexafluorophosphate

HEK293 Human Embryonic Kidney 293 cells

HIV Human Immunodeficiency Virus

HIV-1 Human Immunodeficiency Virus Type 1

HSP1 Hylaseptin-P1

HSQC Heteronuclear Single Quantum Correlation

HTRF Homogeneous Time-Resolved Fluorescence

IC50 Half Maximal Inhibitory Concentration

IgG Immunoglobulin G

IgM Immunoglobulin M

IL-10 Interleukin 10

IP-1 Inositol-1-phosphate

IP-3 D-myo-inositol 1,4,5-trisphosphate

iPr2O Diisopropyl Ether

KD Dissociation Constant

Ki Inhibition Constant

LP Lumbar Punctures

MAPK Mitogen-Activated Protein Kinase

MBP Myelin Basic Protein

MIC Minimal Inhibitory Concentration

MRI Magnetic Resonance Imaging

MuSc Multiple Sclerosis

MW Microwave

MW-SPPS Microwave-Assisted Solid-Phase Peptide Synthesis

n.d. No Data

NA No Antimicrobial Activity

NMR Nuclear Magnetic Resonance

NOESY Nuclear Overhauser Effect Spectroscopy

OL Oligodendrocyte

OT Oxytocin

OT(PDB) Oxytocin downloaded from Protein Data Bank

OTR Oxytocin Receptor

PAD4 Protein Arginine Deaminase 4

PBS Phosphate Buffered Saline

PCM Polarisable Continuum Model

PDB Protein Data Bank

PLP Proteolipid Protein

mgr Agnieszka Natalia Staśkiewicz

CONSTRAINED SECONDARY STRUCTURES TO DEVELOP BIOACTIVE PEPTIDES AND PEPTIDOMIMETICS

13

pNPP p-nitrophenyl Phosphate

PPI Protein-Protein Interactions

PPMuSc Primary Progressive Multiple Sclerosis

PRMuSc Progressive Relapsing Multiple Sclerosis

RCM Ring-Closing Metathesis

rmC1 Recombinant Murine 18.5-kDa C1

RMS Root Mean Square

RMSD Root Mean Square Deviation

ROE Rotating-Frame Overhauser Effect

ROESY Rotating Frame Nuclear Overhauser Effect Spectroscopy

RP-FLC Reverse-Phase Flash Liquid Chromatography

RP-HPLC Reversed-Phase High-Performance Liquid Chromatography

RP-HPLC ESI-MS
Reversed-Phase High-Performance Liquid Chromatography

Electrospray Mass Spectrometry

RRMuSc Relapsing-Remitting Multiple Sclerosis

RT Room Temperature

RuAAC Ruthenium(II)-catalysed Azide-Alkyne Cycloaddition

SAR Structure-Activity Relationship

SAS Substrate Activity Screening

SDS Sodium Dodecyl Sulphate

SEM Standard Error

SFTI-1 Sunflower Trypsin Inhibitor-1

SP-ELISA Solid-Phase Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

SPMuSc Secondary Progressive Multiple Sclerosis

SPPS Solid-Phase Peptide Synthesis

TFA Trifluoroacetic Acid

TFE 2,2,2-trifluoroethanol

TGF-β Transforming Growth Factor-Beta

Th T Helper Cells

TIS Triisopropylsilane

TMs Transmembrane Helices

TNF-α Tumour Necrosis Factor-Alpha

TOCSY Total Correlation Spectroscopy

TRIS Tris(hydroxymethyl)aminomethane

TSP Trimethylsilylpropanoic Acid

mgr Agnieszka Natalia Staśkiewicz

CONSTRAINED SECONDARY STRUCTURES TO DEVELOP BIOACTIVE PEPTIDES AND PEPTIDOMIMETICS

14

1 INTRODUCTION

Peptides play a significant role in several biological functions and a great interest in

chemical, pharmaceutical, and biochemical studies [1]. Treatments based on synthetic peptides

are relevant in the drug market due to their abundant properties. Peptides can penetrate tissues

and organs because of their small size. Moreover, this group of chemical compounds has limited

immunogenic activity, and their synthesis is becoming more and more inexpensive and

effortless [2].

Furthermore, the usage of peptides as drugs is reduced by susceptibility to proteases,

liability under unusual acid-base and oxidation-reduction conditions, and their exceeding

conformational flexibility. In general, peptides are flexible molecules that adopt various

dynamically equilibrating forms, although they can only assume a single specific one when

bound to their related target [1].

The unique folding and conformation management triggers bioactivity. This essential

subject in pharmacology is named the structure-activity relationship (SAR) study. Determining

the connection with the activity of biologically relevant peptides, e.g., hormones

and the conformation, is of interest in designing selective and effective antagonists or agonists

that can be applied as pharmacological investigations or drug candidates [2].

Likewise, the development of chemically modified peptides, generally named

peptidomimetics, achieved rising value in recent years [3]. Peptidomimetics are molecules that

can mimic natural peptides and proteins. Structures of peptidomimetics can maintain

the capability for interactions with the biological targets and demonstrate identical in vivo

effects of the corresponding unmodified peptides [4].

The other significant issue of peptides or proteins is their conformational preferences. It is

known that there exist four types of structures. This doctoral thesis highlights the leading role

of secondary structure, especially α-helix or β-turn conformation, in peptides and

peptidomimetics.

Moreover, intramolecular side chain-to-side chain cyclisation is a popular approach to

increase resistance toward proteolytic degradation, stabilise the bioactive conformations,

improve metabolic stability in vivo and in vitro and develop additional vital properties such as

bioavailability, pharmacodynamics, and pharmacokinetics [2,5]. Intramolecular side

chain-to-side chain cyclisation through bridges also consists of those formed by the Red-Ox

susceptible and hydrophobic disulphide bonds between cysteine residues, the polar lactams,

[…]


B = logarithm of IVR concentration [264].
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5.4.1 Stability of analogues of oxytocin in the serum of pregnant women

The stability of the serum of the partial agonist IV and competitive antagonist IVR was

evaluated to confirm the increased enzymatic stability of the studied peptidomimetics.

The serum of women was selected at the 40th week of pregnancy, containing a high

concentration of oxytocinase, a specific aminopeptidase reported to be the leading player of OT

plasma degradation [303–305]. Peptidomimetics IV, IVR, and OT, as control, were incubated

at 37°C in a phosphate buffer at pH 7.2 and in selected serum. Their stability was evaluated

at different points (1, 3, 5, 20, 24, and 48 h) by RP-HPLC-MS (Figure 40).

Figure 40 Stability of OT, analogues IV, and IVR in woman serum at the 40th week of pregnancy

(n=2) [264].

The native OT exhibited a half-time of 24 h in the phosphate buffer. In the same conditions

and after 72 h no traces of OT were observed in RP-HPLC. In women serum at the 40th week

of pregnancy, native OT displayed a shorter half-life of 16 h, and after 48 h, it was not detectable

by analytical RP-HPLC.

Interestingly, both analogues IV and IVR exhibited more substantial stability than native

oxytocin. After incubation at 37°C in selected serum, the half-time of analogues IV and IVR

was more incredible than 48 h, demonstrating more excellent stability than the native OT.

Worth to mention that after ten days of incubation in serum both peptidomimetics IV and IVR

were not detectable by analytical RP-HPLC [264].
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6 CONCLUSIONS

Due to the possibility of mimicking natural peptides and proteins, peptidomimetics

are considered a fascinating group of macromolecules. Structures of peptidomimetics can

preserve the capability for interactions with the biological targets and display identical in vivo

effects of the corresponding unmodified peptides.

On the other hand, peptides are compounds with reduced immunogenic activity and can

penetrate tissues and organs due to their small size. Moreover, their synthesis is relatively easy

and inexpensive.

6.1 Oxytocin and its analogues

In this doctoral dissertation, it was described structure optimisation, methods of synthesis,

conformational analysis, and pharmaceutical assays of oxytocin and its analogues. The main

object of the presented studies is to understand how the replacement

of the native -CH2-S-S-CH2- bridge (presented in oxytocin) by -(CH2)m-1,4-/4,1-1H-

([1,2,3]triazol-1-yl)-(CH2)n- (presented in analogues of oxytocin) will affect receptor

selectivity, binding affinity, the potency of signalling, metabolic and conformation stability.

In this context, fourteen cyclopeptides I-VII and IR-VIIR were synthesised, presenting

a systematic permutation of the triazolyl moieties ring size, location, and orientation.

The clicked oxytocin analogues were obtained by replacing Cys1 and Cys6 at positions i and

i+5 with Nα-Fmoc-ω-azido-α-amino acids and Nα-Fmoc-ω-ynoic-α-amino acids with (CH2)n/m

(n/m = 1-4 or 2-3 or 1-1). The intramolecular cyclisation of the linear precursors was carried

out by solution-phase and on-resin microwave strategy.

The [1,2,3]-triazolyl-bridging approach was applied to stabilise the β-turn conformation

of oxytocin analogues. Within this framework, circular spectroscopy measurements were

performed. According to the CD spectra performed in water, almost all analysed

peptidomimetics displayed characteristic signals for random coil structures, especially

analogues I, II, III, VI, IIR, IIIR, and VIR. Peptidomimetics IV, V, IVR, and VR presented

a tendency to form β-turn conformation, which was also observed in native oxytocin.

One of the studied structures, analogue IR, demonstrated a tendency to form helix

conformation. Additionally, analogues VII and VIIR displayed unordered structures in water.
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Worth to note that all analysed peptidomimetics I-IV vs. IR-IVR and V-VII vs. VR-VIIR were

able to form related structures with the same amount of -CH2 groups in the surrounding

of the triazolyl bridge though the different orientation of the triazole. It was also confirmed

in the molecular modelling studies because the calculated values in each pair of compounds,

for example, I-IR or II-IIR, were comparable.

The NMR studies of oxytocin and its analogues confirmed that oxytocin preferentially

adopts a type I β-turn conformation in water centred on Ile3-Gln4 residues. As in oxytocin,

a type I β-turn conformation centred on Ile3-Gln4 is noted in the structures of ten analogues

among the fourteen studied, in particular IR, II, IIR, IVR, V-VII, and VR-VIIR.

While analogue IVR shows all diagnostic ROEs of a type I β-turn cantered on Ile3-Gln4, similar

to OT, compound IV lacks characteristic Ile3 HN/Gln4 HN and Tyr2 Hδ/Gln4 HN ROE

correlations. Likewise, analogues III, IIIR, and VIR also populate inverse γ-turn

conformations on Asn5 or a type I β-turn shift on Gln4-Asn5 in peptidomimetic VII.

Additionally, the analogue IR possesses a 310 helical folding with a double turn conformation,

which is in agreement with the characteristic signals observed in the CD spectrum.

Among all examined oxytocin analogues, peptidomimetics IV and IVR possess the most

interesting pharmacological properties. Analogue IV presents characteristic features of a weak

partial agonist. On the other hand, peptidomimetic IVR is a weak competitive antagonist.

In both mentioned analogues, the disulphide bridge is replaced by a longer 1H-[1,2,3]triazol-1-

yl-containing bridge, where m=1, n=4, and m+n=5, as compared with the -CH2-S-S-CH2- in OT

and the location of the 1H-[1,2,3]triazol-1-yl moiety in the bridge is removed by only one

methylene from the N-proximal bridgehead. The only structural difference between analogues

IV and IVR is the reversed orientation of the 1H-[1,2,3]triazol-1-yl moieties in the bridges (1,4-

and 4,1-, respectively). The competitive weak antagonistic activity of structure IVR compared

to peptidomimetic IV can be clarified with its significant conformational properties similar to

native OT. This interesting issue was established to analyse these analogues in the serum

of 40-week pregnant women. Both studied analogues, IV and IVR, demonstrate a meaningful

increase in metabolic stability relative to OT when incubated in serum taken from pregnant

women at the 40th week.

Likewise, analogues II, IIR, III, IIIR, VI, and VIR were inactive because they did not

displace the radioligand from OTR with more than 30% efficacy.

It was observed that analogues IV and IVR, featuring the longest bridges (m+n=5),

are the best binders to the OTR, while the analogues with shorter bridges (m+n=2 and 3),
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such as VI, VIR, VII, and VIIR, are poor binders to oxytocin receptor. As discussed

in this PhD thesis, the length of the bridge is not always associated with the best binding

to the OTR.

6.2 Synthetic MBP peptides

It is well-known that the structure of a peptide or a protein is the essential element

of its biological activity, which was presented above. In this sense, a synthesised series of MBP

peptides 1-6 also possess a significant role in efficient IgM antibody recognition in Multiple

Sclerosis. In the serum of patients suffering from MuSc, the myelin sheath is damaged

by the autoimmune response involving autoreactive antibodies. Therefore, the characterisation

of antigens, particularly those expressed by proteins in the central nervous system, is highly

related.

To this aim, the series of synthetic MBP peptides 1-6 was evaluated in SP-ELISA.

However, my attention was focused on IgM antibodies, noted in one representative serum using

the peptides MBP(81-106) (1) and MBP(76-116) (2). The reactivity of peptides 1 and 2 is

especially relevant since the frequency of serum anti-MBP IgMs is lower in patients

with long-term disease duration. Furthermore, competitive ELISA experiments established

the specificity of the interaction and possibly high antibody affinity to these peptide sequences.

Additionally, NMR conformational analysis in DPC micelles indicates that the peptides

MBP(81-106) (1) and MBP(76-116) (2) demonstrate a stable helical conformation along

residues 87-96, while the remaining regions display unordered conformation.

The CD experiments were performed to clarify the secondary structures of a series of MBP

peptides 1-6. The CD spectra registered in water showed that most synthetic MBP peptides

form unordered structures. What is more, peptide MBP(76-96) (3) shows characteristic signals

for helical conformation in a mixture of H2O:TFE (50:50, v:v). The maximum at around 195 nm

and the minimums corresponding to 210 nm and 220 nm present that peptides

MBP(81-106) (1) and MBP(76-116) (2) form α-helix structures, although MBP(81-106) (1)

displays a slightly higher tendency than MBP(76-116) (2) in a mixture of H2O:TFE (50:50, v:v),

which may be considered the bioactive conformation of the epitope recognised by IgMs,

since the competitive ELISA experiments show a 4-fold greater affinity of IgMs for peptide 1,

as compared to peptide 2. Nevertheless, the peptide MBP(76-116) (2) seems to be much more
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suitable to be efficiently coated on the ELISA plate, correctly showing the helical epitope

to capture IgMs in SP-ELISA. At variance, the correct epitope exposition is hampered

by the flanking flexible N- and C-terminal regions when the peptide MBP(76-116) (2) was

tested in solution. Moreover, peptides 4-6 can create random coil structures in a mixture

of 50% TFE.

All obtained results from CD experiments were in agreement with predictions of secondary

structures based on DichroWeb and calculated helix content.

Moreover, it was performed the determination of the structural preferences of the analysed

peptides MBP(81-92) (5) and MBP(99-106) (6) based on molecular modelling methods using

linear simulated annealing molecular dynamics and molecular mechanics. The results suggest

that compounds 5 and 6 present unordered conformation in a mixture of H2O:D2O (90:10, v:v).

Interestingly, the conformational analysis of peptide MBP(81-92) (5) in a mixture

of TFE-d3:D2O:H2O (50:10:90, v:v:v) indicates a relatively high lability of the C-terminal

fragment of the amino acid sequence. Moreover, comparing the values of torsion angles

demonstrates the similarities in the N-terminal fragment of the peptide chain. On the other hand,

the studies of torsion angles in peptide MBP(81-92) (5) suggest that the helical conformation is

presented, including the Gln82-Asn85 and Val87-Val88 residues.

In conclusion, it was highlighted that the role of secondary structures in developing

peptides, mainly synthetic MBP peptides, and peptidomimetics, such as oxytocin analogues,

contain biological activities.

Worth to note that a better understanding of the structural modification of peptides

and peptidomimetics can improve knowledge of designing the compounds, especially peptides,

tailored biological and pharmacological profiles in the future.
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8 SUPPLEMENTARY MATERIAL

Supplementary material prepared as additional fragments of this doctoral dissertation,

including, for instance, spectra, tables or figures. This material is an essential fragment

of this PhD thesis. It was performed as a PDF file and saved on a CD, which can be found inside

the cover of the printed version of the doctoral dissertation.
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