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Review of the doctoral dissertation of MSc. Agnieszka Natalia Staśkiewicz

“Constrained secondary structures to develop bioactive peptides and

peptidomimetics”

The doctoral dissertation written by MSc Agnieszka Staśkiewicz was carried out under

the supervision of Prof. dr. hab. Rafał Latajka (Department of Bioorganic Chemistry,

Faculty of Chemistry, Wrocław University of Science and Technology) and Prof. dr.

Anna Maria Papini (Interdepartmental Research Unit of Peptide and Protein Chemistry

and Biology, Department of Chemistry "Ugo Schiff", University of Florence). This fruitful

collaboration between the Polish and Italian supervisors resulted in a chemically

fascinating idea to design and understand the correlation between the structure and

function of carefully designed oxytocin and Myelin Basic Protein peptidomimetics.

MSc. Staśkiewicz brought this idea into life and described the most interesting findings

of this project in the scope of the discussed thesis.

The dissertation has been prepared in a traditional form; it contains several

appropriate sections and includes all elements required by relevant regulations. The

work begins with an abstract in English, Polish and Italian, followed by a brief and

informative introduction and a thorough literature review on oxytocin structure and

function, oxytocin antagonists and on its receptor and receptor agonists. The reader

also learns about the consequences of replacing the disulphide bond, about the

application of click chemistry and about the possible modifications via triazolyl

moieties.

The PhD candidate then guides the reader through the molecular causes of multiple

sclerosis, focusing on Myelin Basic Protein (MBP), its chosen structural modifications and

cross-reactivity between viral antigens and MBP epitopes. Considerable attention is
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also given to the ways in which we can mimic specific structural features in proteins

and peptides.

In one of the most interesting chapters, "Aim and objectives of doctoral dissertation",

the author clarifies the objectives of her work. She focuses on understanding the

correlation between the precisely introduced structural modifications and the

biological mode of action of two classes of important peptide-based families of

compounds, oxytocin and Myelin Basic Protein.

Oxytocin, a cyclic nonapeptide, has limited biomedical use due to its short half-life

and low receptor selectivity. However, designing oxytocin analogues could be

valuable for imaging and targeting diseases. The study specifically aimed to replace

the disulfide bridge in oxytocin with a 1H-[1,2,3]triazol-1-yl bridge to create

metabolically stable oxytocin analogues with improved pharmacological properties.

A series of C αlpha 1-to-C αlpha 6 side chain-to-side chain triazolyl-bridged oxytocin

analogues were designed, varying in ring size, location, and orientation of the triazolyl

groups; the number of -CH2 groups in the surrounding of the triazolyl bridge also varied.

The PhD candidate has also studied the sequence and structure of synthetic Myelin

Basic Protein peptides used to identify specific antibodies in the sera of Multiple

Sclerosis patients and discussed the relationship between the structure and bioactivity

of these MBP peptides (Myelin Basic Protein peptides play a key role in recognizing

IgM antibodies in Multiple Sclerosis, a demyelinating autoimmune disease affecting

the central nervous system).

MSc. Staśkiewicz analyzed an impressive number of 20 peptides was althogether; she

optimized the structure of oxytocin analogues using molecular modelling, synthesized,

purified and analyzed the peptides and peptidomimetics, carried out their

conformational studies and tested their biological activity. The experimental section

gives the reader precise details about the used methods of molecular modelling,

peptide synthesis, purification and analysis (among others via immunoassays, ELISA,

CD, NMR).

The most interesting part of the thesis is described in the “Results and discussion”

section. MSc. Satśkiewicz enhanced oxytocin's stability by replacing its disulfide bridge

(between Cys1 and Cys6) with a more rigid 1H-[1,2,3]triazol-1-yl moiety. To achieve
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this, she used the Cu(I)-catalyzed azide-alkyne 1,3-cycloaddition (CuAAC)

macrocyclization to stabilize β-turn secondary structures. The study presents the

design, synthesis, conformational analysis, and pharmacological activity of several

oxytocin analogues, varying in bridge length, orientation, and location of linking

moieties. These findings offer valuable insights into the structure-conformation-function

relationship.

In the second part of the thesis, the PhD candidate explored Myelin Basic Protein

peptides, crucial for recognizing IgM antibodies in Multiple Sclerosis. MBP is an

intrinsically disordered protein with an interesting α-helix motif that may act as a

conformational epitope. The work shows newly designed sequences and structures of

synthetic MBP peptides to identify specific antibodies in Multiple Sclerosis patient sera,

focusing on the relationship between their secondary structure and bioactivity.

The discussed thesis triggers numerous questions and encourages the reader to make

the author hypothesize about the meaning of the obtained results:

1. In the case of oxytocin peptiomimetics, analogues IV and IVR seems to have a

tendency to form beta-turn conformation, just like the native oxytocin. These

peptidomimetics possessed the same amount of -CH2 groups in the surroundings of

the triazolyl bridge, although they differed in the orientation of the triazoles. I am

curious about two issues: first, which feature correlates most with the partially beta-turn

structure, and second, what seems to be more important for the biological role of

these peptidomimetics in general – is it the number of -CH2 groups, or the orientation

of the triazolyl bridge?

2. It is really exciting to see that oxytocin analogues IV and IVR were more stable in

serum of pregnant women than the native oxytocin. Again, can you speculate on (i)

why it is so – which structural feature could be responsible for the enhanced stability in

serum and (ii) what could be the biological benefit of such a compound with

enhanced lifetime, given to a pregnant patient (instead of native oxytocin)?

3. In the case of analogues VII and VIIR, the orientation of the triazolyl ring did not

impact the representation of their secondary structures (both were unordered). Do

you think you could hypothesise about a specific rule – when does the orientation of

WYDZIAŁ CHEMII

dr hab. inż. Magdalena Rowińska-Żyrek, prof. UWr

Biologically Active Metalopeptides Group

Faculty of Chemistry, University of Wrocław

ul. F. Joliot-Curie 14, 50-383 Wrocław

e-mail: magdalena.rowinska-zyrek@uwr.edu.pl

the triazole matter, and when does it not matter for the overall secondary structure of

the peptidomimetic?

4. MBP peptides 1-6 were random coils in water, while in a mixture of H2O:TFE (50:50,

v:v), peptides 1-3 were at least partially alpha-helical. Taking into account that TFE is

a well know alpha-helix inducer, can you speculate why some sequences can be

made a-helical more easily than others? Do the same rules apply here that apply to

the a-helical prediction of peptide structure without the presence of TFE?

5. On what basis was the reference dataset chosen in Dichoweb predictions?

6. Congratulations on the NMR structures of the peptidomimetics. Structures of

peptides of this length are usually not easy to solve because of an extensive proton

exchange that is going on in solution. Could you tell us what was the biggest challenge

of this part of the work?

The comments included in the review arise mainly out of curiosity and do not affect

the very high substantive level of the work, the way it is presented, or the conclusions

drawn from it.

In terms of scientific quality, the output of the thesis is excellent, as it highly advances

our understanding of the structure-function relationship of biologically significant

peptidomimetics.

The main body of the dissertation is written on 154 pages, contains 40 figures and 11

tables, and cites 305 literature references. The 86-page supplement contains further

59 figures and 45 tables, and gathering the selected part of the work in supplementary

materials makes the main body of the thesis very pleasant to read. In general, the

dissertation is very well written, and the research conducted by Msc. Staśkiewicz and

presented in the dissertation is of very high standard. I did not notice any serious errors

or shortcomings in the work, apart from a very minor editorial ones, which are minor

enough not to be mentioned in writing, and do not affect my very high assessment of

the doctoral dissertation.

The PhD Candidate has spent around 16 months in Florence, where she acquired

complementary skills in the synthesis od peptidomimetics. She also received an

impressive number of scholarships and travel grants, and presented her work, very

often in the form of oral presentations (7) or posters (also 7) at international
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conferences. Publication-wise, the outcome of the thesis is described in three

excellent publications, strictly connected with the topic of the dissertation; the role of

Msc. Staśkiewicz is clear in all of them. In total, the PhD candidate is the co-author of

seven publications, which proves her ability to deal with a variety of scientific topics.

The dissertation is an original solution to an important scientific problem and in my

opinion, the thesis not only meets, but significantly exceeds the requirements set for

doctoral dissertations following the provisions of the Law on Higher Education and

Science of July 20, 2018. The candidate has demonstrated great research

independence and the ability to comprehensively analyze results, which deserves

high praise and the distinction of the dissertation. The proposal to distinguish the

Candidate’s dissertation is based on the very positive assessment of the work, its high

impact on the field, on its interdisciplinary nature, and on the robust amount of

scientifically meaningful achievements gathered in the scope of this thesis, on its

outstanding scientific quality, novelty, the huge amount of valuable data, the

potential possibility of using them in therapy, and above all, on the fact that the

conclusions of the work definitely enrich the chemistry of therapeutic peptides.

Therefore, I recommend the Scientific Discipline Council of Chemical Sciences at the

Wrocław University of Technology to admit MSc Agnieszka Staśkiewicz to the further

stages of the procedure for the award of the doctoral degree in the discipline of

chemical sciences and I am applying for a distinction of the work.

The Polish version of the last paragraph follows:

„Rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie istotnego problemu naukowego i, moim

zdaniem, nie tylko spełnia, ale i znacznie przewyższa wymagania stawiane rozprawom

doktorskim zgodnie z przepisami ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia

20 lipca 2018 r. Kandydat wykazał się wysokim stopniem samodzielności badawczej

oraz umiejętnością wszechstronnej analizy wyników, co zasługuje na szczególne

uznanie i stanowi podstawę do wyróżnienia rozprawy.

Propozycja wyróżnienia opiera się na bardzo pozytywnej ocenie pracy, jej znaczącym

wpływie na dziedzinę, interdyscyplinarnym charakterze oraz na licznych, naukowo

istotnych osiągnięciach zawartych w tej rozprawie. Wyróżnia się ona wybitną jakością

naukową, nowatorskim podejściem, dużą ilością cennych danych, a także
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potencjałem ich praktycznego wykorzystania w terapii. Przede wszystkim, wnioski

płynące z pracy znacząco wzbogacają obszar chemii peptydów terapeutycznych.

W związku z powyższym rekomenduję Radzie Naukowej Dyscypliny Naukowej Nauki

Chemiczne Politechniki Wrocławskiej dopuszczenie mgr Agnieszki Staśkiewicz do

dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dyscyplinie nauki

chemiczne oraz wnioskuję o wyróżnienie pracy.”

With my best regards,

Magdalena Rowińska-Żyrek

2024-10-29T23:03:33+0100